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Abstrakt

Tato diplomová práce sleduje historický vývoj výroby fléten v oblasti s bohatou
tradicí výroby hudebních nástrojů tzv. Musikwinkel v německém zemském okrese
Vogtland v Sasku. Jedná se o historické území Fojtsko s přesahem do Čech.

V prvních kapitolách zkoumám souvislosti vzniku výroby hudebních nástrojů v
Kraslicích, Lubech a v německých městech Markneukirchen, Klingenthal, Adorf,
Schöneck a historii výroby fléten v tomto regionu. Dále uvádím jednotlivě
významné výrobce fléten a současnou situaci. V oddíle o současné výrobě mi
byly nápomocné informace získané přímo u výrobců v Markneukirchenu, Adorfu,
Schönecku a Kraslicích.

Práci uzavírá kapitola o možnostech vzdělání v oboru Výroba hudebních nástrojů

jak v České republice, tak ve Spolkové republice Německo.

Abstract

The diploma thesis follows the historical development of flute manufacture in a
region with a rich tradition in manufacturing of musical instruments, so called
Musikwinkel, which can be found in a German district Vogtland in Saxony. It is a
historical region Vogtland which overlaps into the Czech lands.

In the initial chapters, I explore the connection between the origins of musical
instrument manufactures in Kraslice and Luby and in German towns
Markneukirchen, Klingethal, Adorf, Schöneck, and the history of flute
manufacturing in this region. Furthermore, I one by one introduce important
flute manufacturers and the present situation of flute production industry. In the
part concerned with current production, I used information gained straight from
the manufacturers in Markneukirchen, Adorf, Schöneck and Kraslice.

The final chapter deals with the options of education in the branch of Musical
Instrument Manufacturing both in the Czech Republic and the Federal Republic of
Germany.
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Úvod

Pocházím nejen z kraje lázeňského (Františkovy Lázně, Mariánské Lázně, Karlovy
Vary a další), ale také z kraje s bohatou tradicí výroby hudebních nástrojů.
Nejenže mě jako hráče na dechový nástroj lákala tradice výroby v Kraslicích, ale
jako flétnistku mě zajímala výroba fléten a pikol světoznámé značky Hammig.
V mojí práci se tedy zabývám historií vzniku výroby hudebních nástrojů v oblasti
Krušných hor na české i německé straně a také mapuji současnou situaci.

V prvních kapitolách vysvětluji důležité pojmy jako Fojtsko, Vogtland či
Musikwinkel a zkoumám souvislosti těchto pojmů s výrobou hudebních nástrojů.
Zároveň se pomyslně snažím odstranit geopolitické hranice mezi Českem a
Německem, protože tento kout byl odjakživa kulturně česko-německý.

Úplné počátky řemesla bychom našli v Kraslicích a později Lubech, takže část o
historii začíná kapitolami o těchto městech, poté se v období protireformace s
emigrujícími houslaři přesouváme na německou část Krušných hor. Tato co do
obsahu největší kapitola sleduje vznik a vývoj výroby dřevěných dechových
nástrojů ve Vogtlandu až do současnosti.

Poslední oddíl je věnován konkrétním producentům fléten, kteří v této oblasti
ještě zbyly. Podrobněji i představuji modely fléten oněch tří výrobců.
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1 Důležité pojmy

1.1 Fojtsko

Fojtsko (Vogtlandsko, německy Vogtland) je historické území nacházející se na

pomezí německých států Sasko, Bavorsko a Duryňsko a českého Chebska

(Karlovarský kraj). Dostupné prameny o přesném vymezení se liší. Některé

zdroje uvádějí, že historické Fojtsko v Čechách leželo pouze na území Ašského

výběžku (česká i německá Wikipedie), jiné, že fojti vlastnili majetky na většině

území Karlovarského kraje (Kolouchová).

Název Fojtsko, či německy Vogtland, vychází ze slova fojt (plurál fojtové, fojti).

Výraz fojt byl užíván ve spojitosti s vysokými úřady. Ve feudálním zřízení byl fojt

soudním úředníkem. V Římskoněmecké říši existovaly úřady jako říšský fojt -

správce královských statků, zemský fojt - správce určitého území. Městský fojt

zastával úřad představeného města - rychtáře. Slovo bylo převzato ze

staroněmeckého slova Voit, Vogt. I slovo fojt má svůj prvotní původ v latině, a to

v latinském slově (ad)vocatus = povolaný (Holub).

Historie

V roce 1122 se v historických zdrojích objevuje první fojt z Weidy Erkenbert z

Weidy. Zřejmě kolem roku 1180 svěřil Fridrich I. Barbarossa pánům z Vidavy

správu měst Vidava (Weidau), Gera, Plavno (Plauen) a Krajec (Greiz) a zároveň

jim propůjčil fojtský titul (lat. advocatus). Od roku 1209 se pánové z Vidavy

nazývají fojtové (první Jindřich III.) a od roku 1244 fojtové z Vidavy, Gery a

Plavna. Postupná kolonizace a zároveň pokusy o legalizaci uzurpace (oslabení

dynastie Štaufů) vyústily v podvrh, kdy byla 10. května 1232 vydána falešná

listina, v níž císař Friedrich II. údajně uděluje Jindřichovi staršímu z Plavna

městečka Aš a Selb. Tato protiprávnost jejich držby však nic nezměnila na jejich

faktické vládě na Chebsku, která byla konečně v roce 1281 uznána Rudolfem

Habsburským také právně. Fojtové dostali Aš a Selb do zástavy.

Roku 1254 uzavřeli tito fojtové s markrabětem Jindřichem z Míšně smlouvu o

spojenectví, ve které vystupovali společně. Ve svém dokumentu fojtové píší o

zemi markraběte (terra marchionis) v protikladu o „naší zemi“ (terra nostra).
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Markrabě pro jejich území použil označení „terra advocatorum“, tedy země

fojtů, Land der Vögte. V roce 1317 a později se pak objevovalo označení „woyte

lande“ v různých obměnách, a poté se ustálilo na podobě Vogtland, která je

poprvé doložena k roku 1343. Bez nadsázky lze tvrdit, že po roce 1254 vrcholilo

působení fojtů na Chebsku. V této době byl totiž Jindřich starší z Weidy

jmenován do nejvyšší funkce celé správy (v roce 1257 se stal zemským

soudcem). 24. června 1329 vydává Ludvík Bavorský Vogtlandskou zlatou bulu,

kde garantuje fojtům jejich samostatné panování.

Mezi léty 1354 až 1357 bojovali fojti v tzv. "Vogtlandské válce", při níž ztratili

velkou část svých statků. Své majetky odevzdali v léno českému králi Janu

Lucemburskému. Současně museli uznat Wettiny za zemské pány nad zbylým

majetkem. Díky sepjetí s Habsburky se podařilo Jindřichovi IV. z Plavna udržet

výhodné postavení, nicméně po jeho smrti v roce 1554 fojti začali klesat na

významu a dokladem toho je i fakt, že byli titulování jako "páni" (Kolouchová).

Současnost

Na části historického území Vogtland (Fojtsko) se nachází dnešní zemský okres

Vogtland (německy Vogtlandkreis), který vznikl 1. ledna 1996 spojením

zemských okresů Auerbach, Klingenthal, Oelsnitz (Olešnice), Reichenbach a

Plauen (Plavno), a který je součástí Svobodného státu Sasko (Sachsen). Jeho

hlavním městem je od 1. srpna 2008 Plavno, jež bylo do té doby samostatným

městem.

Podle původního návrhu z roku 1992 měly vzniknout dva zemské okresy. Z

okresů Plauen (Plavno), Oelsnitz (Olešnice) a z části okresu Klingenthal měl

vzniknout „Elsterkreis“ (zemský okres Halštrov), a z okresů Auerbach,

Reichenbach a druhé části okresu Klingenthal poté tzv. zemský okres

„Göltzschtal“. Tento návrh zákona byl v roce 1993 přijat, ale kvůli protestům byl

opět zrušen. Přijat a realizován byl až druhý návrh zákona z roku 1995, který

navrhoval spojit všechny uvedené okresy do jednoho celku tak, aby vznikl jeden

zemský okres s názvem Vogtland.

O Fojtsku v současné České republice nelze hovořit jako o území jasně

vymezeném. Tento název se tedy vztahuje pouze na historické území na

dnešním Chebsku a Sokolovsku a již se nepoužívá. Považuji však za důležité, jak
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bude uvedeno v následujících kapitolách, zmínit historické souvislosti na tomto

území v kontextu výroby hudebních nástrojů v Čechách a v dnešním Vogtlandu.

Obrázek 1: mapa Vogtlandu

Zdroj: https://erlebniswelt-musikinstrumentenbau.de/en/

1.2 Musikwinkel

Die Musikwinkel lze volně přeložit jako "hudební kout" a rozumí se tím oblast v


[…]


Všeobecně se obor nazývá Výrobce hudebních nástrojů, ale je dále rozdělen

podle zaměření na výrobu dřevěných dechových, žesťových, strunných,

smyčcových nástrojů, akordeonů, klavírů a cembal, varhan a harmonií, bicích

nástrojů a smyčců. Zákon o "Handwerksordnung", tedy volně přeloženo

řemeslném řádu, určuje veškeré podmínky vzdělávání, uplatnění a vztahu

řemesla k obchodnímu řádu a zákonu o vzdělávání. Tomuto podléhá veškeré

vzdělání na odborných školách (Berufsschule a Berufsfachschule).

Výrobce dřevěných dechových nástrojů (Holzblasinstrumentenmacher)

Obor je tříletý ukončený závěrečnou zkouškou. Na konci druhého ročníku

vykonávají učňové menší zkoušku33. Závěrečná zkouška se skládá z písemné a

praktické části, stejně jako v našich učilištích. Vedle výuky teorie absolvují učni

praktickou přípravu ve fabrikách či dílnách, kde, pokud se osvědčí, často

zůstávají po vyučení jako zaměstnanci. Pro výjimečně nadané absolventi existuje

možnost složení tzv. mistrovské zkoušky. Ta se skládá ze čtyř částí:

• schopnost vyrobit nástroj mistrovské úrovně

• zvláštní odborně-teoretické znalosti

• zvláštní provozně-ekonomické, obchodní a právní znalosti

• potřebné pedagogické dovednosti a znalosti

Po složení této zkoušky může nový mistr samostatně působit jako výrobce a také

zaučovat učně.

V Německé spolkové republice nabízí obor Výrobce dřevěných dechových

nástrojů tyto školy:

Berufs- und Berufsfachschule "Vogtländischer Musikinstrumentenbau

Klingenthal"

32 odborná škola
33 Zwischenprüfung
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Staatliche Berufsfachschule für Musikinstrumentenbau Mittenwald34

Oskar – Walcker – Schule Ludwigsburg35

V Německu je možné obor Výroba hudebních nástrojů studovat na vysoké škole.

Tento obor nabízí Westsächsische Hochschule Zwickau na Fakultě užitých

umění ve Schneebergu. Obor Výroba hudebních nástrojů se vyučuje v

Markneukirchenu v nádherné a zdařile zrekonstruované vile "Merz". Užší

specializace však umožňuje studium pouze strunných a smyčcových nástrojů.

Absolventi dostávají titul Bachelor of Art (B.A.) a mají možnost studovat dále na

vysoké vědecké úrovni Akustiku a technologii výroby hudebních nástrojů s

magisterským titulem.

34 bavorské městečko ležící v zemském okresu Garmisch-Partenkirchen 100 km jižně od
Mnichova
35 okresní město 12 km od Stuttgartu ve spolkové zemi Bádensko-Württembersko
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Závěr

V diplomové práci jsem chtěla obsáhnout historii tradice výroby fléten v mém

rodném kraji. V tomto ohledu byla však mnohem zajímavější oblast za hranicemi

s Německem, nazývaná Musikwinkel. Protože jsem jako dítě začínala hrát na

flétnu kraslické značky Amati a pokračovala na flétnu Armstrong, bylo zajímavé

sledovat jak se situace za dvaadvacet let změnila.

Snažila jsem se dostat až k úplným začátkům výroby hudebních nástrojů v tomto

kraji a dopátrala se při psaní práce spoustu velmi zajímavých a někdy šokujících

faktů. Myslím, že bez tohoto bych si nikdy neuvědomila, jaká shoda okolností

někdy může nastat, aby se věci nějakým způsobem vyvíjely. Nebýt

protireformace, čeští houslaři by neodcházeli k protestantským sousedům a

Markneukirchen by možná neměl tak bohatou tradici, která mu přinese světovou

slávu. Nebýt totalitního režimu, nebyli by němečtí výrobci nijak omezováni a

spousta firem by nezanikla a lze jen vézt dohady o tom, zda by česká Amati měla

takový odbyt a tolik pracovních příležitostí, kdyby podnik nebyl státem řízený.

Na druhou stranu se díky tak obrovské selekci výrobců, kterou přineslo

zestátnění firem pod VEB v bývalé NDR, podařilo zachránit ty opravdu

nejerudovanější značky, které více než na kvantitě, staví na kvalitě a řemeslné

tradici ve spojení s nemodernějšími tradicemi.

Nejvíce šokující však pro mne bylo zjištění, že dnešní nástrojaři v České republice

nemají žádné nástupce. Se zánikem odborné školy v Kraslicích zmizela nejen

vzácná řemeslná výroba, ale také obor, díky kterému bylo možné udržovat své

nástroje v pořádku. Čeští flétnisté tudíž nemají příliš možností, komu svěřit svůj

nástroj na seřízení či opravu. Můžeme jen doufat, že nebudeme muset jezdit za

hranice, kde je cena za každou opravu nesrovnatelně vyšší.

Podklady k napsání mojí diplomové práce jsem hledala jak v několika knihách

vydaných k tomuto tématu, většinou psaných v německém jazyce. Mnohem

důležitější pro mne však byla osobní interakce s výrobci, a mnohé návštěvy

celého Musikwinkelu, Kraslic a Lubů. Hodně nápomocná byla návštěva muzea

hudebních nástrojů v Markneukirchenu, kde se snažil moc milý personál

odpovídat na mé odborné otázky. Díky Karlu Sandnerovi z GEWA music jsem si

také prohlédla všechna sídla dnešních firem. V Lubech mě zase do výroby
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smyčců zasvětil rodinný přítel Luboš Oubrecht s jeho otcem Milanem

Oubrechtem. Oba patří mezi světovou špičku ve svém oboru.

Práci bych ale nebyla schopná vytvořit nebýt mých jazykových dovedností.

90 procent materiálů bylo v německém jazyce.
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