Oponentský posudek na doplňkovou písemnou práci Bc. Jany Juričové

Diplomová písemná práce paní Jany Juričové má zvláštní název "Výroba fléten
na Fojtsku". Historické Fojtsko, německy Fogtland je oblast zahrnující pomezí Saska,
Bavorska a Duryňska s přesahem do českého Chebska a ašského výběžku. A právě na
tomto území vznikaly v mnoha malých i větších dílnách hudební nástroje, nás zajímají
dechové a z nich především flétny.

Poutavě je popsána historie výroby dechových nástrojů, postupné sdružování do
cechů, expanze i pozdější stagnace a její důvody. Společenské změny v průběhu času
výrazně ovlivňovaly poptávku i produkci. Dosažitelný seznam dokládá, že se původně
jedná o desítky výrobců. Z těch přeživších pak ti nejvýznamnější jsou předmětem
podrobnější analýzy. Součástí je i srovnání českého a německého vzdělávacího systému
v oboru výroba hudebních nástrojů. Nejen díky podcenění tohoto oboru u nás výroba
fléten zanikla.

Pravděpodobně k tomu nedojde, ale tak nosné téma by si určitě zasloužilo v
budoucnu zpracovat ještě šířeji. I tak diplomovou práci hodnotím jako přínosnou a
navrhuji klasifikaci písmenem A.

V Praze 20. 5. 2019 prof. Radomír Pivoda